
Prishtine, me 30 qershor 2014
Nr. ref.:RK663/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI212/13

Parashtrues

Svetlana Stefanovic

Vleresim i kushtetutshmerise se
kerkeses per sqarim te Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese,

K0108/13, te 9 shtatorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtruese e kerkeses eshte znj. Svetlana Stefanovic (ne tekstin e metejme:
parashtruesja), nga fshati Korminjan i Eperm, komuna e Kamenices.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesja nuk konteston ndonje vendim konkret te ndonje autoriteti
publik.

Objekti i \!eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa individuale e parashtrueses per sqarim te
Aktgjykimit (K0108/13) te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Gjykata), te 9 shtatorit 2013, lidhur me ate se i njejti a eshte i
aplikueshem ne gjithe territorin e Republikes se Kosoves apo ne menyre te
pjesshme.

4. Parashtruesja nuk permend nenet e Kushtetutes qe pretendon se ijane cenuar.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) si dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 19 nentor 2013, parashtruesja ka parashtruar kerkesen e saj ne Gjykate.

7. Me 3 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI212/13, caktoi
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, me
Vendimin nr. KSH. KI212/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani.

8. Me 15 prill 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses
dhe i kerkoi asaj qe te dorezoje autorizimin per perfaqesim ne Gjykate.

9. Me 25 prill 2014, parashtruesja e dorezoi ne Gjykate dokumentin e kerkuar.

10. Me 12 maj 2014, Kolegjishqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote ta deklaroje kerkesen te
papranueshme.

Permbledhja e fakteve

11. Me 31 maj 2012, Gjykata Komunale ne Kamenice, permes Aktgjykimit P. nr.
191/2008 denoi parashtruesen me denim me kusht dhe me gjobe per shkak te
kryerjes se vepres penale te shmangies nga tatimi sipas nenit 249, paragrafit 1,
lidhur me paragrafin 1te Kodit Penal te Kosoves.

12. Me 24 shtator 2013, Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne Kamenice u be 1

plotfuqishem.
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13. Ne nje date te panjohur per Gjykaten, Gjykata Themelore ne Gjilan leshoi
propozimin per ekzekutim (Nr. Vepr. Edgj. 366/2013) te Aktgjykimit te
Gjykates Komunale ne Kamenice (P. nr. 191/2008, te 31 majit 2012).

14. Me 8 nentor 2013, parashtruesja parashtroi kerkese per dhenien e amnistise te
Gjykata Themelore ne Gjilan. Parashtruesja nuk ka dorezuar ndonje dokument
shtese apo informate qe tregon per statusin e kerkeses se saj per amnisti.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesja ne kerkesen e saj pretendon se gezon te drejten per te perfituar
sipas Ligjit per Amnisti [Ligji nr. 04/L/2009] dhe se edhe ne rastin e saj duhet
te zbatohet ky ligj.

16. Parashtruesja nuk kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
Gjykates Komunale (P. nr. 191/2008, te 31 majit 2012) e as te Gjykates se
Apelit, te cilin e permend ne kerkese por nuk e ka dorezuar ne Gjykate.

17. Parashtruesja arsyeton kerkesen e saj per sqarim te Aktgjykimit te Gjykates
Kushtetuese (KOl08/13, te 9 shtatorit 2013) duke pohuar se: "Piirkundiir faktit
se kjo vepiir penale iishtii nii Ligjin piir Amnisti nii praktikii interpretohen nii
miinyra tii ndryshme nga gjyqtariit dhe prokuroriit, aktgjykimi i gjykatiis sii
juaj (. ..) edhe pse i njiijti iishtii i qartii, se Ligji piir Amnistinii zbatohet nii tiirii
territorin e Republikiis sii Kosoviis, pa kurfar dallimesh".

18. Parashtruesja i drejtohet Gjykates me kerkesen:

"Tii biihet interpretimi - skjarimi iAktgjykimit tiijuaj Nr. KOl08/13 idatiis
9.09.2013 tii dhiinii lidhur me ligjin piir Amnistinii. A aplikohet i njiijti nii
territorin e tiirii Republikiis, apo nii miinyrii parciale.

[ ...J

Kiirkoj qii tii biihet interpretimi i pjesiis sii aktgjykimit (...) i cili ka tii biijii me
vepriin penale Thirrja nii Rezistencii (neni 411) e radhitur nii aktgjykimin e
piirmendur niin 1.1.15, me qiindrimin e juaj niin pikiin 193, sipas vepriis
Thirrja nii Rezistencii (neni 319), sipas qiindrimit tii juaj niin pikiin 236 dhe
sipas vepriis penale, Nxitja nii Rezistencii (neni 186) me qiindrimin e juaj
niin pikiin 263, me qiillim tii miinjanimit tii dilemave gjatii zbatimit tii Ligjit
piir Amnistinii nii praktikii. Edhe pse nii aktgjykimin e piirmendur niin pikiin
193 keni dhiinii qiindrimin ejuaj tii qartii".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Para se gjithash, Gjykata shqyrton nese parashtruesja i ka permbushur kriteret
e pranueshmerise te parapara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

20. Gjykata duhet ne menyre specifike te percaktoje nese parashtruesja i ka
plotesuar kerkesat e nenit 113.1dhe 113.7te Kushtetutes, nenit 47.1 te Ligjit dhe
rregullit 36 (3) c) te Rregullores se punes.
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21. Gjykata i referohet nenit 113.1dhe 113.7te Kushtetutes, i cHipercakton:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar".
[ ...J

"7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

22. Neni 47.1 i Ligjit parasheh:

"1. C;do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individuale te
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik".

23. Per me teper, rregulli 36 (3) c) i Rregullores se punes percakton se:

"(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne
rastet vijuese kur:
c) kerkesa parashtrohet nga nje pale epaautorizuar".

24. SiC;eshte thene me lart, ajo c;fare parashtruesja kerkon eshte sqanml I
Aktgjykimit (Kh08/13, te 9 shtatorit 2013) te Gjykates Kushtetuese ne lidhje
me ate se a eshte i njejti i aplikueshem ne gjithe territorin e Republikes se
Kosoves apo vetem pjeserisht.

25. Ne rastin ne fjale, Gjykata veren se parashtruesja nuk ka ngritur ndonje
pretendim per shkelje te kryer nga autoritetet publike. Ne fakt, parashtruesja
shprehimisht thekson se "nuk kerkoj vleresimin e kushtetutshmerise" se
vendimit te marre nga Gjykata e Apelit te cHinnuk e ka dorezuar ne Gjykate dhe
nuk e ka kontestuar kushtetutshmerine e Aktgjykimit (P. nr. 191/2008, te 31
majit 2012) i cHitashme ka marre formen e prere.

26. Gjykata me tutje veren se parashtruesja nuk siguron informata ne lidhje me
ndonje procedure ose veprim ligjor ne lidhje me ankesat e saj.

27. Sa i perket te drejtes se parashtrueses per te parashtruar kerkese sipas nenit
113.7te Kushtetutes, Gjykata konsideron se parashtruesja nuk artikulon ndonje
te drejte apo dhe liri individuale qe mund te jete shkelur dhe as qe i referohet
ndonje veprimi apo vendimi konkret te nje autoriteti publik qe mund te kete
cenuar te drejtat e saj themelore.

28. Ne keto rrethana, Gjykata gjen se parashtruesja, ne baze te nenit 113·1 te
Kushtetutes ne lidhje me rregullin 36 (3) c) te Rregullores se punes, nuk eshte
pale e autorizuar per te kerkuar sqarimin ose interpretimin e vendimit te
Gjykates.
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29. Rrjedhimisht, per arsyet e cekura me lart, Gjykata gjen se parashtruesja nuk
eshte pale e autorizuar dhe se ne pajtim me rregullin 36 (3) c) kerkesa duhet
hedhur poshte si e papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 (1) dhe 113 (7) te Kushtetutes, nenin 47
te Ligjit, rregullin 36 (3) c) dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 12 maj
2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJEkete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

ortues . . Gjykates Kushtetuese
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